# Compendiū theologie

et declaratū est. **D**e intentōe vero/hmōi actus cōcomitāte/hoc idē scz quō et quādo eos informare habeat et informet. ex su pius etiā tractatis clare elici et cōcipi potest. **E**t enī si intētio tales actus precedēt ipsos quo ad meritū et demeritū iuxta tamē modificatōes et declaratiōes supra etiā tactas informare potest et qñq̄s informet. hoc idē nō dubiū/iuxta easdē ramen modificatōes facere poterit et valebit iniētio ipsos actus realiter et de facto cōcomitans. **N**uero ad intentōez tales iniētiores voluntatis actus. ac etiā exteriores exinde pueniētes subsequentē seu sup accedētē/aduertenda sunt q̄ sequuntur. **A**t primo quantū ipsos actus interiores voluntatis in se et absolute cōsideratos concernit. q̄ intentō h̄mōi interioris actus voluntatis/subsequens seu sup accedens/ nullo modo ex seipso potest eos q̄ ad meritum vel demeritū informare. i. meritorios vel demeritorios efficere. nisi quatin⁹ illi acrus interiores voluntatis/ cū illa subsequēti seu sup accedēti intentōe reiterarē tur. **U**t gratia alicui⁹ exēpli ad clariorē semp intellectū. vt aliquis vult et in mēte disponit ire de roma in birlm. et p hoc sibi equū et alia necessaria preparat. nō qui dē pro tūc nec q̄ prius relatōe seu reflextione quacūq̄ habita in deū. scz forsan (vt in terdum cōtingit) sola causa societatis vel alia. vult postmodū iste dictā suam yolsitatem seu propositiū qđ sic habuit/ in deū referre. vt scilz illib⁹ propositiū et voluntatē quā sic de eundo in hierlm simplicitē habuit. habuerit intentōem deo seruendi et complacēdi. **I**sta intentio sic sibi supueniens/nullo modo pōt ex seipso illum actū interiorē voluntatis seu illud p̄positum quod sic p̄ pri⁹ de eundo in birlm habuit/ informare. sic scz q̄ eius bonitas seu meritū/ex ista subsequēti et super accedēti intentōe dependere possit. nisi iterū illū interiorē actū voluntatis seu p̄positū/cuz ista intentōe subsequēti/ ille homo reiteraret. sic scz q̄ illā voluntatē et p̄positū qđ sic de eudo in birlm simpl̄ habuit/rehaberet intentōe deo seruēdit complacēdi qđ si faceret/ et a casu in dicto suo p̄posito sine sua culpa impediret/ iste actus voluntatis sic cū ista intentōe subsequēti reiteratus meritōr̄ esset. vbi prior et pcedens nō fuisse. **E**t rō clara est. q̄ iam ille interi

or actus voluntatis seu illud propositiū/ sic istam intentōez subsequentē precedēt tpe quo ista intētio accedit/ est quasi in factū ec. et quodāmodo in p̄terito et nō ec quare n̄isi reiteraref/nullo modo videf p̄ subsequentē intentionē informari posse. **Q**uo yō ad ipsos act⁹ exteriores. ex ipf scz interiorib⁹ actibus voluntatis prouenientes. hmōi act⁹/sub dupli specie/ dupliq̄s qualitate quantū ad hāc materiā p̄tinet/cōsideratōi occurrit. **S**ūt enī aliqui respectu prime speciei. simplices in se. i. qui de sua natura etiā si quēdā succeſsum habeat. nō tamē ex plurib⁹ et diuersis alijs actib⁹ de se cōpletis vel longo tractu tempis subsistere seu constare habēt. vt gratia exempli. **V**arenam elemosinā celebrare vñā missam. et hmōi. Alij vero sunt et seclide speciei. cōpositi in se. i. q̄ de sui natura ex plurib⁹ et diuersis alijs actibus de se cōpletis. vel ex longo et in diuersa tempa tractu subsistere et constare habēt vt gratia exēpli. **P**iu in religione viuere. in longā pegrinatōem ire. et hmōi. **R**ur sus possunt predictaz duaz speciez act⁹ sub duab⁹ diuersis q̄litatib⁹ (vt tacū est) cōsiderari. **V**el scz put sunt in factū esse. i. pfecti et cōpleti. **V**el prout sunt adbuc infieri. i. iam incepit et nondū pfecti seu completi. **D**e quib⁹ magis q̄ exēpla subinserita liq̄re poterit. **P**remissa igitur ad p̄positū applicādo dici potest. q̄ act⁹ p̄me qualitatib⁹ scz q̄ sunt in factū esse. i. pfecti et cōpleti. cuiuscūq̄ predictarū speciez existant. siue scz simplices siue cōpositi. intentio subsequēti seu sup accedēti. nullo modo potest ex seipso quoad meritū vel demeritū informare. **N**ec talū actuū bonitas seu malicia ex dicta subsequēti seu sup accedēti intentōe depēdere. **R**atio clara est. q̄ tales actus cū pfecti et sic trāfacti sunt. nō sunt amplius in esse. qđ autē ampli⁹ in ec nō existit. nō potest amplius per aliud subsequēti informari. nec ab eo quoquo mō dependere. **N**ec etiā iuxta modicū supiū tacta/ posset actus interior voluntatis/ respectu taliū actuū exteriorū sic transactoz. cum illa subsequēti seu post accedēti intentōe reiterari. **U**t gratia exēpli. et p̄to de actu simplici. **D**icit aliquis cuidā indigēti vñū florenum nihil tūc nec q̄ ante/ respectu istius dationis de deo cogitās. scz q̄ forsan ille idigēs

# De intentio ac fine actis

30

vicinus erat vel alias sibi gratius. Si supacedat isti vel subsequatur intento quod illum floreni voluerit dedisse ob dei reuerentiam et honorem ista intentio sic subsequens seu supacedens nullo modo quoad meritum potest ex seipso illum actu scilicet illa datione illum floreni informare. quod scilicet ea meritoria faciat. quod iam illa datio aucti accessum isti supuenientis intento est. transiit. nec est amplius inesse sicut nec potest informari. Nec etiam respectu eius posset actus interior voluntatis cum ista subsequenti et supuenienti intentione reiterari. De actu vero cōposito similiter exemplificari potest de illo quod deo nihil tunc nec per antea respectu huius cogitatis. nec tunc quicquam in deum deflectes seu referes in eum de roma in hircinum. Si enim talis cōpleto dicto suo viagio velut illud in deum refere intentio est dei honoris fecisse. ista intentio supuenientis nullo modo potest illum actu sic cōpletum scilicet illud viagium quoad meritum informare. Nec etiam posset actus interior ipsius voluntatis respectu eius cum illa subsequetur supacedenti intentio reiterari intra quod satis declaratum est. Actus vero secundum qualitatem quod scilicet sunt adhuc in fieri. si iam incepit et non dum completi. quod sic nota ter dicitur. Et enim si nondum incepiti essent. intentio tunc supuenientis non posset respectu eorum dici subsequens. seu post accedes. si etiam cōplicti essent iam supra declaratum est. quod talis intentio oparetur. Unde igitur actus prout in seipso in suorum esse totali considerantur. intentio subsequens seu supacedens potest ex seipso quod meritum vel demeritum est in informare. et fuit quod etiam non informabit. Secundum quod enim non informabit. quod si ipsius actus si sit actus de se simplex. oportet etiam alii singulares actus ex quibus una cum aliis ille totalis actus subsistit et constat si sit actus cōpositus quod dicta intentio est. sic subsequenter supacedentem precesserint. nullo modo quod meritum vel demeritum potentius ab ea informari. Secundum quod autem informare potest. quod illum totalem actum in se. nec non potest de eo restante si sit actus simplex. oportet etiam alios singulares actus ex quibus ille totalis actus subsistit et constat si sit actus cōpositus. illa supacedentem et supuenientem intentionem subsequentes meritorios vel de meritorios efficeret. Ut gratias et exempli. et prius de actibus simplicibus. Vult aliquis et disponit celebrare missam. tunc nec pantea respe-

ctu huius celebratoris consideratorem seu relationem in deum habens. sed vel forsan per pudore vitando. vel alia causa. Celebrat iste usque ad episcopam. postmodum vanitatem suam considerans compungitur et intentonem suam respectu huius celebratoris in deum referre incipit. sic scilicet quod intentio honoris et reuerentie dei celebrare vult. Ista intentio supuenientis et supacedens istum actu simplicem qui est adhuc in fieri. fuit quod informabit. quod scilicet ipse in se necnon parte quae de eo post illam intentio supuenientem agenda restabat. ac etiam omnes alios singulares actus ex quibus totalis actus subsistit et constat. meritorios efficiet. et maxime. quod etiam respectu eorum actus interior voluntatis cum illa supacedenti intentio reiteratur est. fuit quid etiam ista intentio istum celebratoris misse actu non informabit. quod potest de eo aucti accessum dicte supuenientis intentio acta erat scilicet oia aucti episcoporum dicta. nullo modo informabit. nec meritorios efficiet. quod iam non sunt in se nec etiam respectu eorum potest actus interior ipsius voluntatis cum illa supuenienti et accedenti intentio reiterari. De actibus vero cōpositis potest similitudinem exemplificari. et primo de actu cōposito quod longum et ad diuersa tempa tractum seu successum. iuxta exemplum iam superius possumus. de illo quod causa societas vel alia via dicit de roma in hircinum. pactaque contractaque ante itineris mutat intentiōem et propositum et in deum reflectit. ista intentio sic supaccedens et supuenientis istum totalem actum quo ad quod informabit. scilicet quo ad totalem actum in se. et quo ad oiam que de eo post accessum dicte intentio agenda restabat. reputata reliquum itineris labores picularum et expensas quas amodo sustinebit et faciet. quod meritorios efficiet. Quoad quod etiam non informabit. quod scilicet illa potest itineris ante factis labores picularum et expensas per prius habitos factos. nullo modo potest ex se meritorios efficeret ut iam statim de celebrante missam declaratum est. Potest etiam super ad maiorem declaratiōem de actu ex diuersis singularibus actibus cōposito similitudinem exemplificari de paupere. quod sola causa virtus laudis huius et ibi sub tali intentio aliquando reputata quatuor aut quinq̄ annis vivit. pluresque actus ad regulā p̄tinētes non mutata prīa causa seu prior cōposito sui ingressus.

12

# Compendium theologie

facit et requirit. **L**ognoscit iste defectum suum. cōpunctusque ppositū et intentionē suā mutat. omniaq; in deū referre incipit. et intentionē deo serviendi et ad regulā suā amo do in dicta religiōe vult vivere. **I**sta subsequēs supacedēsque intentionē istū actum vivendi in religiōe fīm quid informabit. quia scz quo ad ipm actū in se ac erā omnes alios singulares actus. qui post illas supacedētē intentionēm sicut. qz eos meritorios. et istum vere religiosum q prius nō erat efficiet. **O**tio ad quid etia non informabit. quia oēs alios singulares actū precedētes. meritorios efficere nō potest. **A**ec etiā respectu eoz. cum transacti sint potest actus interior voluntatis cum ista supacedētē intentionē reiterari. **E**t ad istd ppositū respectu scz istoz actuū qui sic infieri existit et intentionēs supacedētis/ sa tis pertinere videt illud beati Gregorij in omelia. Restat ut quisq; ille est q ad sup nam patriā tēdit/ nequaq; sea rīchis pro mundi huius honestate cōtineat. Qui et si quedā aliquando bona pro honestate inchoat/ in eius intentionē nō debet permanere. nec p bono ope/ presentis huius mundi gloriā qz rē. sed totā spem in redēptoris sui aduentu cōstituat. **R**e solutio finalis est ista. q intentionē actus/ tā interiores ipsius voluntatis/ qz extēriores ex ipsis procedētes/ qui realiter et trāacti sunt. subsequēs seu superacedens/ nullo modo potest ex se ipsa eos quo ad meritū vel demeritū informare. **N**ō vero dicat actū interior voluntatis cum intentionē subsequēti seu supacedētē reiterari. **T**am prie loquēdo illare iteratio esset noua voluntatis actus. et sic respectu eius possit et debetur dici intentionē p comitas et nō subsequēns. **S**ed ista p mediocribz et simplicibz et q magis conscientiarū scrupuli cognosci et quietari valeat ut sepe tactum est/ ita late specificari et p exempla declarari libuit. **N**otandū insup et potest ponit septima regula. Septima regula qz actū corporalis potest etiā meritorie ad aliquē finē spale referri. dūmodo finis ille temporalis. in de-

um finaliter referat. Actō vero spūalis et predicatione orato et hīmōi. nullo modo potest meritorie ad finē tempalem referri. etiam si illō tempale finaliter in deū referat. **A**th hoc est in effectu qd dicit. Aug. Debe mus māducare vt euāgelisem. nō autem euāgelisare vt māducem? **C** Aduertēdū preterea q etiā p modū cuiusdā regule et hec p octava poni potest. Octava regula q si in aliquibz actibz seu actionibus/ ad diuersos fines sibi inuicē subordinatos tendentibz/ prim⁹ vel medius finis seu p pīnqz intentionē ponat seu cōstituatur ali quod spale. ordo talis est puerus. atq; hīmōi sic ad istos fines ordinari demeritorij. **B**ene tamē etiā meritorie līcītū est/ duos fines in aliquo actu cōstituere et intendere. vnū scilz tempalem. et aliū eternū. dūmodo illud quod est eternū/ sit principalis et ultimus finis intentionē. et nō econtra. **V**t gratia exēpli de istis duobz membris. Optabit aliqz sufficiēs et idone⁹ scz indigens/beneficiū ecclesiasticū. vt scz ha beat vndevertā suam sustēcetare. vt etiam maiorē habeat occasionē et facultatē deo debite seruandi. **D**icunt duo fines līcīte intentionē. unus spale. et alijs eternus. **S**i igit̄ iuxta primū membrū huius notabilis seu regule/finis pīm⁹ seu pīor sit ipsum dei seruitū debite facere. et finis ultimus et pīncipalis sit sustentatōem vite habere. et finis ultimus ac pīncipalis/ sit apīm dei seruitū facere. tūc ordo est rect⁹ et bonus. actusq; ad hos fines debite ordinati. quo ad salutē eternā adquirēdā meritorij. **A**thec q ad materiā intentionis ac finis actūis et opatiōis qntū huic tractui cōgruere vīsum est/ dicta sufficiat.

## De esse natura et 5

**Q**ualitate conscientie. **E**lo vero ad esse seu natura; ac qualitatē conscientie. est primo sciendū. qz conscientia pur pīras vocabuli de se satis connotat/duo dicunt et importat. **P**rimo dicit et importat scientiam. et fīm hoc conscientia dici potest qdā habit⁹ naturalis. nō solū cognitū?